
 

 

COMUNE DI SUELLI 

Ufficio del Sindaco 

 

 
 

ORDINANZA N°4 DEL 23/01/2022 
 
 
 
Prot. N.  412 
 
 
 
Oggetto: Ulteriori misure di contrasto alla diffusione del virus Covid 19 sul territorio comunale. 
Posticipo della ripresa dell’attività didattica in presenza di tutti gli istituti di ogni ordine e grado. 
Proroga dell’ordinanza sindacale n.3/2022. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020; 
Richiamato il D.L. del 24 dicembre 2021 n.221, recante la "Proroga dello stato di emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19", il 
quale, oltre a numerose previsioni volte al contenimento della diffusione dell'epidemia, ha 
prorogato sino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio 
dei ministri del 31 gennaio 2020;  
Visto il D.L. del 30 dicembre 2021 n.229, recante “Misure urgenti per il contenimento della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria” e la 
precedente normativa dagli stessi decreti richiamata;  
Viste le Ordinanze del Ministero della Salute emanate nel 2021 e, nello specifico, in data 09-16-30 
gennaio,12-13-14-27 febbraio, 5 marzo, 23 aprile, 8-14-30 maggio, 2-4-18-22 giugno, 2- 29 luglio, 
27-28-30 agosto, 20-23-28 settembre, 22-28 ottobre, 26 novembre, 2 e 14 dicembre, recanti misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  
Viste le Circolari della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute:  
- n. 36254 del 11/08/2021;  
- n. 55819 del 03/12/2021;  
- n.60136 del 30/12/2021 “Aggiornamento sulle misure di quarantena e isolamento in seguito alla 
diffusione a livello globale della nuova variante VOC SARS-CoV-2 Omicron (B.1.1.529)”;  
Dato atto:  
- del Rapporto n. 84 di Monitoraggio Fase 2 del Ministero della Salute, Istituto Superiore di Sanità e 
Cabina di Regia; 
- del Rapporto n. 85 di Monitoraggio Fase 2 del Ministero della Salute, Istituto Superiore di Sanità e 
Cabina di Regia;  
Visti i provvedimenti adottati dal Presidente della Regione Sardegna;  
Ritenuto:  

COMUNE DI SUELLI (c_i995) - Codice AOO: c_i995 - Reg. nr.0000412/2022 del 23/01/2022



- che l’attuale andamento e l’evolversi della situazione epidemiologica vede la recrudescenza dei 
contagi e l’aumento costante dell’incidenza settimanale, registrata già dalle prime settimane di 
dicembre;  
- che l’epidemia si trova in una fase delicata ed un ulteriore rapido aumento del numero di casi nelle 
prossime settimane è altamente probabile, in considerazione anche del fatto che durante le festività 
natalizie le occasioni di convivialità sono di fatto aumentate;  

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.1del 5 gennaio 2022 
recante “Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da 
COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma3, della 
legge 23 dicembre1978, n.83 in materia di igiene e sanità pubblica–Sospensione delle attività 
didattiche per lo svolgimento di attività straordinarie di screening della popolazione scolastica di 
ogni ordine e grado.”;  

Richiamata le Ordinanze Sindacali n.1, n.2 e n.3, rispettivamente del 5, 9, 16  gennaio 2022 recanti 
“Misure di contrasto alla diffusione del virus Covid 19 nel territorio comunale. Posticipo della 
ripresa dell’attività didattica in presenza scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado”. 

Consultati i dati della piattaforma regionale ‘Primo contatto Covid - Sardegna Salute 
dell’ATS/ARES Sardegna dai quali si evince la mancata registrazione dei dati dei soggetti positivi 
presenti a Suelli; 

considerato che il dato dei soggetti in quarantena non viene aggiornato dal 1 gennaio 2022 a 
tutt’oggi, per cui si ha il fondato motivo di ritenere che il dato di positività reale sia ben superiore a 
quello ufficiale;  

dato atto che l'adesione su base volontaria alla campagna di screening attivata dalla Regione 
Sardegna mediante la ASL ha registrato dati variabili tra i diversi ordini e tra le diverse fasce della 
popolazione studentesca;  

dato atto altresì che i dati non sono completamente soddisfacenti e tali da fornire una rassicurazione 
al rientro in sicurezza a scuola con la didattica in presenza;  

preso atto che lo screening cosiddetto “su base volontaria” ha preso in considerazione un campione 
della popolazione scolastica, mentre la restante parte potrebbe essere potenzialmente positiva e 
vanificare il lavoro di screening, contribuendo così a diffondere il contagio del virus nella comunità 
scolastica; 

Che dalle interlocuzioni con l’istituzione scolastica, si evince che la stessa non può adottare un 
provvedimento di chiusura poiché non ha contezza dell’attuale popolazione scolastica positiva al 
covid e che, per assurdo, si dovrebbe riprendere l’attività didattica solo per constatare il numero di 
positivi, e immediatamente sospendere nuovamente le lezioni; esponendo in tal modo tutta la 
comunità scolastica a rischio contagio.  

Che da subito è stata attivata la DAD e le lezioni si stanno svolgendo regolarmente; 

- che la velocità di trasmissione del virus si mantiene al di sopra della soglia epidemica;  
- che le fasce di età pediatriche sono attualmente quelle più esposte vista la campagna vaccinale 
iniziata solo recentemente;  



Vista la diminuzione della percentuale di casi identificati attraverso l’attività di tracciamento, 
conseguente alla difficoltà riscontrata dal servizio sanitario locale di eseguire i tracciamenti e i test 
molecolari in tempi rapidi;  
Considerato, alla luce di quanto sopra, il sussistere di ragioni di emergenza sanitaria che necessitano 
il posticipo della riapertura, delle scuole di Suelli di ogni grado per favorire il ridursi della 
percentuale dei contagi e agevolare il lavoro di tracciamento dell’autorità sanitaria locale;  
Preso atto della volontà di questa Amministrazione di posticipare la ripresa dell’attività didattica in 
presenza;  
Vista la Legge 23/12/1978 n. 833, art.32, che attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità sanitaria 
Locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute 
Pubblica;  
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 50 e 54 i quali definiscono le 
attribuzioni del Sindaco circa l’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti;  
Visto lo Statuto Comunale;  

ORDINA 
Per le motivazioni di cui in premessa, - il posticipo della ripresa dell’attività didattica in presenza, 
delle scuole di Suelli di ogni grado, da lunedi 24 gennaio a lunedi 31 gennaio 2022, giorno in cui 
riprenderà l’attività didattica in presenza, fatta salva la possibilità di rivalutare il presente 
provvedimento in considerazione di eventuali successive disposizioni Governative in materia e fatte 
salve successive valutazioni sull’andamento della curva epidemiologica.  

DISPONE 
che copia del presente provvedimento sia notificato:  
- alla Prefettura di Cagliari;  
- all’ Istituto Comprensivo “L. Mezzacapo” Plesso del Comune di Suelli;  
- al Ministero dell’Istruzione MIUR;  
- al Comando dei Carabinieri di Suelli;  
- alla Protezione Civile Orsa Minore di Suelli;  
 
INFORMA 
Che ai sensi del D.lgs. n. 104 del 02.07.2010, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971 N.1199.  
 
 

  Il Sindaco  
 

           MASSIMILIANO GARAU 


